


План за час
	Седмица: 17			Час: 33
Дата: 
	Тема: 3.4 Воведување сили
Наставна единица: Да се биде научник
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Научно истражување
Идеи и докази
Собира докази во различни ситуации за да одговори на прашања или да тестира идеи
Добивање и прикажување докази:
Набљудува и споредува живи суштества и настани; мери со помош на едноставна опрема и ги забележува набљудувањата на различни начини; презентира резултати со цртежи.
Разгледување на доказот и пристапот:
Црта заклучоци од резултатите и започнува да користи научни знаење за да предложи објаснувања.
	Сите можат:
Да набројат неколку професии

Повеќето можат:
Да набројат каква опрема е потребна за одредена професија

Некои можат:
Да објаснат што истражуваат научниците во одредени професии

	Започнувам дискусија за светот кој нè опкружува. Дали сè ни е познато во тој свет или некои работи треба да ги истражиме? Ги наведувам да набројат кои нешта ги истражува бебето (сè става во уста за да види каков вкус има или сè фрла од количката за да види како паѓа).
	З
	Слики од истражувачи 

Подготвени резултати од некое истражување

Флип чарт

Табели

Маркери

Прирачник за наставници
	Дискусија

	20
	
	
	- Ги поттикнувам да наведат кои нешта ги интересираат да ги откријат, каква опрема ќе им треба за да го откријат тоа и да претпостават до какви резултати ќе дојдат.
- Набројуваат кои истражувања ги направиле оваа учебна година (што истражувале, која опрема ја користеле и до какви резултати дошле).
[bookmark: _GoBack]- Одделението се дели во групи и секоја група добива резултати од некое истражување кои се претставени со столбест дијаграм. Во врска со истражувањето, поставени се неколку прашања, на кои учениците треба да одговорат. Потоа одговорите се презентираат, се образложуваат и споредуваат.
	И




Г
	
	Извлечени заклучоци од истражување


	10
	
	
	Се сумираат постапките со чија помош треба да се спроведе истражување:
- Се поставуваат прашања во врска со испитувањето;
- се предвидува исходот од истражувањето;
- спроведување на истражувањето;
- ги запишуваме и анализираме резултатите;
- ги претставуваме резултатите со табела, столбест дијаграм и сл.;
- извлекуваме заклучок од резултатите.
	И
	
	Наведени фази од истражување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Дискусија за истражувањето.
Главен дел: Работа во групи и извлекуваат заклучоци од резултатите на истражувањето.
Завршен дел: Набројуваат фази во истражувањето.
	Да напише која е неговата омилена професија, да ја опише и да наведе кој алат се користи во неа.
	Дискутира; истражува; споредува; испитува; предвидува; собира докази; планира јасен тест; презентира резултати; снима; црта; маса; заклучок; модел

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање
	Наставни техники: бура на идеи
	




План за час
	Седмица:17			Час: 34
Дата: 
	Тема: 3.4 Воведување сили
Наставна единица: Туркање и влечење
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Осознава дека силата на туркањето и влечењето се примери на сили кои можат да се измерат со мерачи на сила

Научно истражување
Идеи и докази:
Собира докази во различни ситуации за да одговори на прашањата или да тестира идеи.
Добивање и прикажување докази:
Мери со помош на едноставна опрема и ги забележува набљудувањата на
различни начини.
	Сите можат:
Да набројат предмети кои се туркаат или влечат

Повеќето можат:
Да го поврзат движењето со туркање или влечење

Некои можат:
Да го поврзат движењето поради Земјината гравитација со влечење
	Разговараме за количката која ја користиме во супер – маркет. Учениците треба да објаснат како се придвижува (со туркање). Набројуваат што сè се придвижува со туркање (количка за дете, келнерска количка ...)
Потоа разговараме за играчка на која е заврзан конец. Како таа се придвижува? (со влечење).
	З
	Слики од предмети

Играчки кои се влечат

Лист хартија

Прирачник за наставници
	Дискусија


	20
	
	
	- Ги наведувам на заклучок: за да се придвижат предметите, треба или да се туркаат или да се влечат.
- Земам еден лист хартија и го пуштам да падне на земја. Дали парчето хартија се движеше? Дали ливчето е влечено или турнато? Учениците треба да ги искажат и објаснат своите мислења. 
Објаснувам дека Земјата има сила која ги „влече“ предметите кон себе и дека таа сила се вика „гравитација“. Дискутираме што би било кога не би имало гравитација (сè би лебдело во воздухот).
- Дали кога возиме велосипед тој е влечен или туркан? (ние ги вртиме педалите, силата се пренесува на задните тркала, кои го туркаат велосипедот)
	З
	
	

	10
	
	
	Учениците набројуваат други примери кога нешто се движи, дали е влечено или туркано.
	И
	
	

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Разговор за движење на играчките.
Главен дел: Наведување примери за сили на влечење и сили на туркање.
Завршен дел: Наведување примери за силата која ги движи предметите.
	Од енциклопедија да прочитаат каква сила влијае врз предметите кога паѓаат.

	Турка; влече; сила; гравитација, движи.
Научно истражување Дискутира; истражува; предвидува, споредува.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: Т – табела, бура на идеи
	




План за час
	Седмица: 18			Час: 35
Дата: 
	Тема: 3.4 Воведување сили
Наставна единица: Како може да ги придвижиме предметите
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува како силите може да направат предметите да започнат да се движат или да го сопрат движењето

Научно истражување
Идеи и докази:
Собира докази во различни ситуации за да одговори на прашањата или да тестира идеи.
Добивање и прикажување докази:
Мери со помош на едноставна опрема и ги забележува набљудувањата на различни начини.
	Сите можат:
Да набројат предмети кои се туркаат или влечат

Повеќето можат:
Да групираат предмети кои се туркаат или влечат

Некои можат:
Да препознаат дека силите може да имаат различна насока
	[image: ]Учениците се поделени во групи и секоја група добива избор од играчки кои се движат на разни начини. Играчките може да ги групираат според начинот на придвижување, со туркање или влечење. Групирањето може да го претстават со Венов дијаграм со два критериуми, како на сликата. 
	Г
	Играчки

Цртеж на Венов дијаграм

Наставен лист

Прирачник за наставници


	Групирање на предмети со Венов дијаграм

	20
	
	
	Се поттикнува дискусија за различните видови движечки сили кои може да влијаат на почетокот на движењето, промената на брзината, насоката на движење или на запирањето.
- Секој ученик треба да избере играчка, да нацрта и опише:
	-што треба да се направи за да се придвижат;
	-како да направиме да се движат побрзо или побавно
	-како да ја променат насоката на движење.
	-што треба да се направи за да сопрат со движење.
- На кои играчки можеме да им го смениме обликот со користење сила (без да ги скршиме) и како?
	Г
	
	Опис со цртеж и текст

	10
	
	
	Наставникот дава наставен лист со цртежи на предмети кои се движат, а ученикот треба да ги одбележи предметите за кои е потребно влечење и оние за кои е потребно туркање.
	И
	
	Изработен наставен лист

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Групирање со Венов дијаграм.
Главен дел: Опис на влијанието од дејството на силите.
Завршен дел: Изработува наставен лист
	Од енциклопедија да прочитаат кои сили влијаат на движењето.
	Турка; влече; сила; насока; тргнување; запирање.
Научно истражување Дискутира; истражува; споредува.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање
	Наставни техники: Венов дијаграм, бура на идеи
	




План за час
	Седмица: 18			Час:36 
Дата: 
	Тема: 3.4 Воведување сили
Наставна единица: Промена на обликот, брзината и насоката
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Знае дека туркањата и влечењата настануваат под дејство на сили и дека тие може да се измерат со мерачи за сили

Истражува како со помош на силите може предметите да започнат да се движат или да го сопрат движењето

Истражува како силите можат да го променат обликот на предметот

Научно истражување
Идеи и докази:
Собира докази во различни ситуации за да одговори на прашањата или да тестира идеи.
Добивање и прикажување докази:
Мери со помош на едноставна опрема и ги забележува набљудувањата на
различни начини.
	Сите можат:
Да препознаат дека предметот се движи по дејство на сила

Повеќето можат:
Да набројат примери на промена на облик, брзина и насока под дејство на сила

Некои можат:
Да објаснат како силата го менува обликот на предметите, брзината и насоката на движење.

	На пластичен послужавник цртам две паралелни линии кои претставуваат „улица“, а потоа ставам стаклена џамлија. Послужавникот е цело време во хоризонтална положба. Барам од учениците да ја турнат џамлијата за да се движи по „улицата“. 
	З
	Послужавник

Џамлии

Креда

Пластелин

Цевки за пиење вода

Хартиено топче

Прирачник за наставници














	Практична работа

	25
	
	
	- Од воведната активност забележуваме дека силата со која ја турнуваме џамлијата мора да има иста насока како „улицата“. Значи, џамлијата ќе се тркала во онаа насока во која ќе ја турнеме.
- Како треба да ја турнеме џамлијата за да ја помине улицата со поголема брзина? (посилно). Како треба да ја турнеме џамлијата за да ја помине улицата со помала брзина? (помалку силно).
- Учениците работат во групи. Секоја група добива  пластелин во облик на топка од која треба да изработат форма на човечка глава. Од пластелинот не треба да се откинуваат парчиња, туку со  притискање или со извлекување да ги оформуваат очите, ушите и носот.
	Г
	
	Изработено предмети од пластелин

	5
	
	
	[image: ]Игра „Фудбал со дување“ - користиме цевки за пиење, за да го поместиме хартиеното топче со дување. Го одбележуваме горниот дел од масата или листот од хартија како фудбалски терен. Го поставуваме топчето на централната точка од игралиштето. На даден сигнал почнуваат да дуваат низ цевчињата и се обидуваат да дадат гол. Победник е оној кој ќе даде најмногу голови за 5 минути. 
	З
	
	Успешно изиграна игра

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Придвижување на џамлијата во даден правец. 
Главен дел: Практична работа по групи
Завршен дел: Играње игра 
	
	Турка; влече; сила; насока; тргнува; запира; тркала; дува; растојание; патува, брзина.
Научно истражување:; Дискутира; истражува; споредува; мери.

	Методи на учење: метод на усно излагање, метод на разговор, метод на практична работа.
	Наставни техники: Минутна работа, бура на идеи
	




План за час
	Седмица: 19			Час: 37 
Дата: 
	Тема: 3.4 Воведување сили
Наставна единица: Користење мерачи на сили
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Знае дека туркањата и влечењата настануваат под дејство на сили и дека тие може да се измерат со мерачи за сили

Научно истражување
Идеи и докази:
Собира докази во различни ситуации за да одговори на прашањата или да тестира идеи.
Добивање и прикажување докази:
Мери со помош на едноставна опрема и ги забележува набљудувањата на различни начини.
	Сите можат:
Да набројат кои се единици мерки за температура, должина и маса.

Повеќето можат:
Да наведат со кои мерки и со кој уред се мери сила.

Некои можат:
Да го објаснат начинот на работа на динамометарот.
	Повторување за мерките кои ги изучивме.
- Која е единица мерка за температура и со кој уред ја мериме температурата?
- Која е единица мерка за должина и со кој уред ја мериме должината?
- Која е единица мерка за маса и со кој уред ја мериме масата?
Најава на целта: на овој час ќе користиме уред  за мерење сила.
	З
	Ластик

Кутивче

http://www.physics-chemistry-interactive-flash-animation.com/mechanics_forces_gravitation_energy_interactive/dynamometer_weight_measurement.htm 

Учебник стр. 85

Работна тетратка 57

Прирачник за наставници

	Дискусија

	20
	
	
	Разговараме за разликата помеѓу маса и тежина. 
Тежина е силата со која Земјата го влече предметот надолу. 
Уредот за мерење сила се вика „динамометар. Единица мерка за сила е „њутн“ и ја бележиме со N. 
- За да го разбереме подобро начинот на кој работи динамометарот, изработуваме динамометар. Земаме еден ластик, кој имитира пружина за кој прицврстуваме кутивче без поклопец. Ластикот повеќе ќе се оптегне ако во кутивчето ставиме предмет со поголема тежина. 
Алтернативно може да се направи динамометар според упатствата на стр. 57 во работната тетратка.
Преку линкот се покажува принципот на работа на динамометарот http://www.physics-chemistry-interactive-flash-animation.com/mechanics_forces_gravitation_energy_interactive/dynamometer_weight_measurement.htm .
Заеднички се дискутираат заклучоците од експериментот дадени на стр.85 во учебникот.
	З
	
	Изработен динамометар

	10
	
	
	Правиме рефлексија од активностите:
Што научивме денес? Што ви претставуваше потешкотија? Каде и кога би го користеле тоа?
	И
	
	Дискусија

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Повторување за мерките.
Главен дел: Изработка на динамометар.
Завршен дел: Рефлексија
	
	Турка, влече; сила; насока; тргнува; запира; тркала, дува; растојание, патува; мерач на сили; Њутн.
Научно истражување
Дискутира, истражува; споредува, мери.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: Т - табела
	




План за час
	Седмица: 19			Час: 38
Дата: 
	Тема: 3.4 Воведување сили
Наставна единица: Истражување за тоа колкава сила е потребна за да се прекинат врските
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Знае дека туркањата и влечењата настануваат под дејство на сили и дека тие може да се измерат со мерачи за сили

Научно истражување
Идеи и докази:
Собира докази во различни ситуации за да одговори на прашањата или да тестира идеи.
Добивање и прикажување докази:
Мери со помош на едноставна опрема и ги забележува набљудувањата на различни начини.
	Сите можат:
Да препознаат дека е потребна сила за да се скине хартијата

Повеќето можат:
Да измерат колкава сила ја кине хартијата

Некои можат:
Графички да ги претстават резултатите од експериментот

	Земам еден лист хартија и ако едниот крај го влечам на една страна а другиот крај го влечам на друга, дали хартијата веднаш ќе се скине? 
Што е потребно за да се скине?
	З
	Динамометар

Хартија

Флип чарт

Маркери

Прирачник за наставници
	Дискусија

	20
	
	
	[image: ]- Се потсетуваме како испитувавме кој вид хартија е најсилна. Ги поттикнувам да се сетат на експериментот, да објаснат што меревме, која опрема ја користевме и како заклучивме кој вид хартија е најсилен. 
Во овој експеримент можеме да ја измериме силата која е потребна да ја скине хартијата со користење на динамометар. 
- Работа во групи. Користиме училишен динамометар и мериме колкава сила ќе скине еден слој хартија од тетратка, два слоја и три слоја хартија прицврстени со селотејп. Притоа, не мораме да користиме тег, туку сила од рака која постепено ја зголемуваме. Со динамометарот мериме колкава сила ќе ја скине хартијата. Резултатите ги внесуваме во табела на флип чарт.
	Г
	
	Табела со внесени податоци на сила на кинење

	10
	
	
	Цртаме графикон користејќи ги добиените резултати од експериментот. 
	И
	
	
Нацртан графикон

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Дискусија за цврстина на хартијата.
Главен дел: Истражување
Завршен дел: Графичко претставување на податоците од истражувањето.
	
	Турка; влече; мерач на сили; њутни; врски.; Научно истражување
Дискутира,; истражува; споредува,; мери.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: истражување
	




План за час
	Седмица: 20			Час: 39
Дата: 
	Тема: 3.4 Воведување сили
Наставна единица: Која обувка има најдобра шара?
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Знае дека туркањата и влечењата настануваат под дејство на сили и дека тие може да се измерат со мерачи за сили

Истражува како силите може да направат предметите да започнат да се движат или да го сопрат движењето.

Истражува како силите можат да го променат обликот на предметот

Научно истражување
Идеи и докази:
Собира докази во различни ситуации за да одговори на прашањата или да тестира идеи.
Добивање и прикажување докази:
Мери со помош на едноставна опрема и ги забележува набљудувањата на различни начини.
	Сите можат:
Да објаснат зошто се лизнуваме на влажни плочки

Повеќето можат:
Да објаснат како може да се спречи лизнувањето на влажни плочки 

Некои можат:
Да дадат идеи како да се измери која обувка има најрапава шара

	Го читаме текстот „Ајде да откриеме“ на стр. 81 во учебникот и водиме дискусија според него. Дали плочките во купатилото биле влажни или суви. Што мислите, дали дедо ѝ на Кате се лизнал на суви или на влажни плочки? Дали ќе се лизнел ако носел чевли?
	З
	Учебник стр. 81, 82

Учебник стр. 81, 82

Предмет 

Рампа

Метро

Прирачник за наставници

Тематска читанка за „Триење и движење“
	Дискусија

	20
	
	
	Воведната активност ја продолжуваме со дискусија: 
- Каква функција имаат обувките?
- Кога полесно ќе се лизнеме:
	- ако носиме обувки кои се мазни од долната страна? или
	- ако носиме обувки кои имаат шара (кои се рапави) од долната 	страна?
- Дали сте виделе патики кои од долната страна се сосема мазни?
Се споредува долната страна од обувките на неколку ученици.
Учениците даваат идеи за наредниот час како да измериме која обувка со шара дава најголемо триење со подлогата? 
Правиме планирање како да се измери која обувка има најдобра шара.
	З
	
	Дадени идеи за истражувањето

	10
	
	
	Го читаме текстот „Сопнување и лизгање“ на стр. 82 во учебникот  и дискутираме за неговата содржина.
	З
	
	Дискусија

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Дискусија за триењето.
Главен дел: Планирање на истражувањето.
Завршен дел: Читање текст од учебникот и дискусија за него.
	
	Турка; влече; мерач на сили; Њутни; отисок; рампа; ѓон.
Научно истражување
Дискутира; истражува; споредува; мери.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: истражување, бура на идеи
	




План за час
	Седмица: 20			Час: 40
Дата: 
	Тема: 3.4 Воведување сили
Наставна единица: Која обувка има најдобра шара?
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Знае дека туркањата и влечењата настануваат под дејство на сили и дека тие може да се измерат со мерачи за сили

Истражува како силите може да направат предметите да започнат да се движат или да го сопрат движењето

Истражува како силите можат да го променат обликот на предметот

Научно истражување
Идеи и докази:
Собира докази во различни ситуации за да одговори на прашањата или да тестира идеи.
Добивање и прикажување докази:
Мери со помош на едноставна опрема и ги забележува набљудувањата на различни начини.
	Сите можат:
Да препознаат дека 
повеќето обувки имаат шари.
 
Повеќето можат:
Да објаснат зошто служат шарите на обувките.

Некои можат:
Да споредат кои обувки имаат шари со најголемо триење
	Разговараме за шарите на обувките.
- Зошто повеќето обувки имаат шари?
- Како ќе знаеме која обувка има најдобра шара?
	З
	Учебник стр. 82

Рампа

Обувки

Метро

Флип чарт

Прирачник за наставници

Тематска читанка за „Триење и движење“
	Дискусија

	20
	
	
	- Го спроведуваме истражувањето кое го испланиравме на минатиот час. Учениците се поделени во групи. Секоја група користи подлога која ќе служи (како рампа) и неколку обувки со разни шари. Обувката се става на рампата и едниот крај на рампата се подига сè додека обувката не почне да се движи. Се мери височината до која сме ја подигнале рампата и се запишува во табела на флип – чарт. За обувката со најдобра шара, рампата ќе ја подигнеме највисоко. 
- Потоа, резултатите од истражувањето се претставуваат со столбест дијаграм. Еден претставник ги презентира резултатите до кои дошла неговата група.
	Г
	
	Запишани резултати од истражувањето

	10
	
	
	Се анализираат резултатите од истражувањето и се донесува заклучок.
Триењето ни е потребно за да одиме. Шарата на обувките служи за да се зголеми триењето или за да се намали лизгањето со подлогата по која одиме. Шара имаат и гумите на автомобилите.

	И
	
	Изведување заклучок врз основа на резултатите

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Дискусија за шарите на обувките.
Главен дел: Запишување на резултати од истражувањето
Завршен дел: Анализа на резултатите
	Да се прочита стр. 82 од учебникот и да се одговори во тетратка:
- Кога се појавува триењето?
- Дали кога се лизгаме по лед, помеѓу ледот и лизгалките има триење?
	Турка; влече; мерач на сили; Њутни; отисок; рампа; ѓон.; 
Научно истражување
Дискутира; истражува; споредува; мери.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: Истражување
	




План за час
	Седмица: 21			Час: 41
Дата: 
	Тема: 3.4 Воведување сили
Наставна единица: Лизгачка забава
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува како силите, вклучувајќи го и триењето, може да овозможуваат предметите да се движат побрзо или побавно или да ја менуваат својата насока

Истражува како силите може да ги придвижат или да го прекинат движењето на предметите

Научно истражување
Планирање на истражувачката работа:
Предлага идеи, предвидува и дискутира за нив.
	Сите можат:
Да претпостават кога предметот ќе се лизне од површината

Повеќето можат:
Да го поврзат лизгањето со триење

Некои можат:
Да измерат како влијае тежината врз лизгањето 
	Гледаме видео клип на кој деца се лизгаат на тобоган. Поттикнувам дискусија:
- Што им овозможува на децата да се лизгаат по тобоганот? (тоа што е лизгачката површина мазна). 
- Од кои материјали може да се изработи тобоган?
	З
	Видео клип

Рампа

Предмет

Ткаенина

Флип чарт

Прирачник за наставници

Тематска читанка за „Триење и движење“
	Дискусија

	20
	
	
	Сакаме да испитаме дали по еден тобоган побрзо ќе се лизне полесно или потешко дете. Како би го спровеле овој експеримент? Заеднички ги анализираме идеите.
Експериментот не мора секогаш да се спроведе со вистински тобоган и дете. Тобоган може да ни претставува една рампа од пластика, наместо дете може да користиме тег или предмет чија тежина ќе ја менуваме, а облеката на детето ќе ја замениме со парче ткаенина која ќе ја ставиме под тегот. Истражувањето го спроведуваме по групи, така што предметот го поставуваме на врвот на „тобоганот“, го пуштаме и со стоперка мериме за колку секунди ќе се лизне до дното. Резултатите ги внесуваме во табела, а потоа графички ги претставуваме во столбест дијаграм.
	Г
	
	Внесени резултати во табела

	10
	
	
	Дискутираме за резултатите од истражувањето: дали потешкиот предмет (или дете) побрзо ќе се лизне по тобоганот.
	И
	
	Запишан заклучок во тетратка

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Дискусија за лизгањето по тобоган.
Главен дел: Истражување со модел на тобоган.
Завршен дел: Извлекување заклучок од истражувањето.
	
	Се лизга; сила; помало или поголемо лизгање; њутни; насока; навалено, тежина; отпор на триење.
Научно истражување
Мери; дискутира; истражува; споредува; испитува; предвидува.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: истражување
	




План за час
	Седмица: 21			Час: 42
Дата: 
	Тема: 3.4 Воведување сили
Наставна единица: Истражување за нашите сопствени прашања за движењето и силите
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува како силите, вклучувајќи го и триењето, овозможуваат предметите да се движат побрзо или побавно или да ја менуваат својата насока

Истражува како силите може да ги придвижат или да го прекинат движењето на предметите

Научно истражување
Планирање на истражувачката работа:
Предлага идеи, предвидува и дискутира за нив.
	Сите можат:
Да набројат единица мерка за сила и уредот за мерење сила. 

Повеќето можат:
Да предвидат дека силата на влечење зависи од тежината на закачениот товар.

Некои можат:
Да ја измерат силата на триење со динамометар
	Поведувам дискусија:
- Што меревме на минатиот час?
- До какви заклучоци дојдовме?
- Во кои единици мерки беа изразени мерењата?
Во експериментот од минатиот час видовме дека предметот со поголема тежина побрзо ќе се лизне по тобоганот. 
Повторуваме за сила (со кои единици мерки се мери силата, како се вика уредот за мерење сили). 
	З
	Учебник стр.84,  85

Работна тетратка стр.67, 68

Тетратка

Динамометар

Чинија со јаже за влечење

Флип –чарт и маркери

Прирачник за наставници

Тематска читанка за „Триење и движење“
	Дискусија

	20
	
	
	Од линкот https://www.youtube.com/watch?v=bOjgpbZ8VpM[image: ] може да се види како се мери силата на триење, во зависност од тежината на предмет кој се движи по хоризонтална површина.
На стр.84 во учебникот го читаме воведниот дел за Биле и брат ѝ. Анализираме што сакала таа да истражи, а потоа размислуваме како ние би го спровеле тоа истражување.
Правиме предвидување дали силата на влечење зависи од тежината на закачениот товар.
Потоа по групи го спроведуваме експериментот. Чинијата со џамлии и динамометарот ќе ги поврземе како на сликата. Прво ќе ја измериме силата на влечење кога чинијата е празна, а при секое ново мерење додаваме по 5 џамлии. Секој ученик, резултатите од експериментот ги внесува во табелата на стр. 67 од работната тетратка, а потоа во тетратката ги претставува со столбест дијаграм.
	Г
	
	Внесени резултати од мерење во табела и нацртан столбест дијаграм

	10
	
	
	Ги анализираме резултатите, извлекуваме заклучок, кој ни е показател за успешноста на испитувањето. Се одговара и на прашањата на стр. 68 во работната тетратка
	И
	
	Запишани заклучоци од истражувањето

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Дискусија за активностите од минатиот час
Главен дел:  Мерење на силата на триење
Завршен дел: Анализа на резултатите од мерењето и донесување заклучок
	Да ги споредат и анализираат резултатите од експериментот со резултатите на Биле на стр. 85 во учебникот.
	Турка; влече; сила; мерач на сили; њутни; насока; тежина; триење.
Научно истражување
Мери; дискутира; истражува; споредува; испитува; предвидува.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: истражување
	




План за час
	Седмица: 22			Час: 43
Дата: 
	Тема: 3.4 Воведување сили
Наставна единица: Истражување на триењето (планирање)
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува како силите, вклучувајќи го и триењето, овозможуваат предметите да се движат побрзо или побавно или да ја менуваат својата насока

Истражува како силите може да ги придвижат или да го прекинат движењето на предметите.

Научно истражување
Планирање на истражувачката работа:
Предлага идеи, предвидува и дискутира за нив
	Сите можат:
Да наведат примери каде се појавува сила на триење

Повеќето можат:
Да наведат дека површини од различни материјали имаат различно триење

Некои можат:
Да дадат идеи за истражување кој материјал дава најголемо триење

	Разговараме за видови површините по кои се движиме во домот:
- На кој вид под може најлесно да се лизнете кога е сув?
- Што превземате за да го намалите лизгањето?
На некој материјал полесно се лизгаме, а на некој потешко.
	З
	Учебник стр. 86

Тетратка

Предмети направени од разни материјали со рамни страни

Прирачник за наставници

Тематска читанка за „Триење и движење“
	Дискусија

	20
	
	
	Дискусијата ја продолжуваме за други материјали по кои одиме како мермер, стврднат цемент, асфалт..., која од овие подлоги е најлизгава и како изгледа движењето по овие подлоги кога ќе наврне дожд, кога ќе падне снег или кога ќе замрзнат.
- Кои материјали можеме да измериме колку се лизгави, но во училница? (Најдобро е тоа да биде ткаенина, мазен картон, гума, најлон кеса и сл.) Како ќе го измериме тоа? Заеднички ги анализираме понудените идеи и ги откриваме нивните добри и лоши страни.
Заклучуваме дека е најдобро да земеме една подлога (која ќе ни служи како рампа), да ја покриеме со испитуваниот материјал да ставиме врз неа еден предмет, а потоа едниот крај на подлогата да го подигаме, додека предметот на почне да се движи. Кога предметот ќе почне да се движи, со метро ќе измериме колку сме го подигнале едниот крај на подлогата. Која подлога ќе биде најрапава? 
	З
	
	Дадени идеи за истражување

	10
	
	
	Го читаме воведниот дел на стр. 86 во учебникот  и разговараме на кој начин ќе ја решат недоумицата учениците од одделението на наставникот Борче.
	З
	
	Аргументирани тврдења

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел:  Дискусија за површините по кои се движиме во домот.
Главен дел: Давање идеи за истражување
Завршен дел: Заклучок за избор на материјал на површина по која се движиме
	
	Турка; влече; сила; мерач на сили; њутни; насока; тежина; триење.
Научно истражување
Мери; дискутира; истражува; споредува; испитува; предвидува.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, 
	Наставни техники: бура на идеи, (планирање)
	




План за час
	Седмица: 22			Час: 44
Дата: 
	Тема: 3.4 Воведување сили
Наставна единица: Истражување на триењето (истражување)
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	15
	Истражува како силите, вклучувајќи го и триењето, овозможуваат предметите да се движат побрзо или побавно или да ја менуваат својата насока

Истражува како силите може да ги придвижат или да го прекинат движењето на предметите

Научно истражување
Планирање на истражувачката работа:
Предлага идеи, предвидува и дискутира за нив.
	Сите можат:
Да наведат примери каде се појавува сила на триење

Повеќето можат:
Да предвидат кој материјал дава поголемо триење

Некои можат:
Да спроведат истражување за да споредат триење на површини направени од разни материјали

	- Повторуваме за сили. Како предметите се придвижуваат? Набројте предмети кои се придвижуваат со туркање или влечење. Со кои единици мерки се мери силата? Со кој уред се мерат силите? Набројте примери каде се појавува сила на триење? Дали силата на триење прави предметите да се движат побрзо или побавно? Со кои единици мерки се мери силата на триење?
- Поставувам прашања за денешното истражување: Што испланиравме на минатиот час да истражуваме? Каква опрема ќе користиме? Како ќе истражиме која површина има најголемо триење?
	З
	Учебник стр. 87

Рампа

Предмет

Комплети од разни ткаенини

Метро

Флип –чарт и маркери

Прирачник за наставници

Тематска читанка за „Триење и движење“
	Дискусија

	20
	
	
	Работа во групи, а секоја група добива подлога, која служи како рампа, дрвен предмет, кој служи како возило – секоја група добива ист предмет, материјали со кои ќе ја покриваме рампата и метро за мерење должина. Рампата ја покриваме со испитуваниот материјал и врз него го ставаме дрвениот предмет. Полека го подигнуваме едниот крај на рампата, додека предметот не почне да се движи. Со метрото ја мериме височината до која сме ја подигнале рампата. За порапавите материјали повисоко ја подигнуваме рампата.
Резултатите од истражувањето ги запишуваат во табела, а потоа ги преставуваат со столбест дијаграм .
	Г
	
	Внесени резултати од мерење во табела и нацртан столбест дијаграм

	5
	
	
	Се презентираат, споредуваат и анализираат резултатите од истражувањето по групи и се запишува заклучок. 
	Г

И
	
	Запишани заклучоци од истражувањето

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел:  Дискусија за силите
Главен дел: Истражување
Завршен дел: Извлекување заклучок од истражувањето
	- Ја читаат стр. 87 во учебникот.
- Одговараат на прашањето во текстот „Дали можеш подобро“ и ги запишуваат предвидувањата од следниот текст.
	Турка; влече; сила; мерач на сили; њутни; насока; тежина; триење.
Научно истражување
Мери; дискутира; истражува; споредува; испитува; предвидува.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: Т – табела, бура на идеи
	




План за час
	Седмица: 23			Час: 45
Дата: 
	Тема: 3.4 Воведување сили
Наставна единица: Ефектите од триењето
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува како силите, вклучувајќи го и триењето, овозможуваат предметите да се движат побрзо или побавно или да ја менуваат својата насока

Истражува како силите може да ги придвижат или да го прекинат движењето на предметите

Научно истражување
Планирање на истражувачката работа:
Предлага идеи, предвидува и дискутира за нив
	Сите можат:
Да препознаат триење

Повеќето можат:
Да препознаат дека и триењето е сила

Некои можат:
Да одредат кога триењето е пожелно, а кога непожелно
	Разговараме за сили на триење: Кога се појавува триењето? (кога една површина се лизга или тркала врз друга). Со кои единици мерки се мери силата на триење и секоја друга сила? Со кој уред се мери силата?

	З
	Работна тетратка стр. 71

Флип –чарт и маркери

Прирачник за наставници

Тематска читанка за „Триење и движење“
	Дискусија

	20
	
	
	Дали сметате дека триењето е позитивна или негативна појава? Со дискусија, набројуваме и анализираме разни примери и  доаѓаме до заклучок дека триењето понекогаш е позитивна, но понекогаш е негативна појава. На пр. кога одиме по тротоар, триењето е позитивна појава (зошто?), но ако сакаме да одиме на лизгалиште и да лизгаме по лед, триењето е негативна појава (зошто?).
Се делиме по групи и секоја група добива флип – чарт хартија на која во една колона запишуваат примери кога лизгањето е пожелно, а во друга наведуваат примери кога лизгањето е непожелно, како на сликата. [image: ]
	Г
	
	Внесени заклучоци во табела

	10
	
	
	Ги читаме прашањата на стр. 71 од работната тетратка и заеднички дискутираме. 
	З

И
	
	Дискусија

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Дискусија за силите на триење
Главен дел: Групирање на силите на триење на пожелни и непожелни
Завршен дел: Анализа на прашања од работна тетратка
	Да ги напишат одговорите на стр. 71 во работната тетратка.
	Сила; насока; тежина; триење, појава, пожелно, непожелно.
Научно истражување
Предвидува, дискутира.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање, метод на практична работа.
	Наставни техники: бура на идеи, Т - табела
	




План за час
	Седмица: 23			Час: 46
Дата: 
	Тема: 3.4 Воведување сили
Наставна единица: Отпор на вода
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува како силите, вклучувајќи го и триењето, овозможуваат предметите да се движат побрзо или побавно или да ја менуваат својата насока

Истражува како силите може да ги придвижат или да го прекинат движењето на предметите

Научно истражување
Планирање на истражувачката работа:
Предлага идеи, предвидува и дискутира за нив.
	Сите можат:
Да препознаат отпор на водата

Повеќето можат:
Да наведат дека отпорот на водата се чувствува само ако предмет се движи низ вода

Некои можат:
Да истражат како отпорот на вода зависи од формата на предметот кој се движи низ водата
	Гледаме видео – клип со скијање на вода. Како оние што скијаат на вода остануваат над водата? 
Најава на целта на часот. „За да се почувствува отпорот на водата, она што се наоѓа во неа треба и да се движи“.
	З
	Работна тетратка стр. 75

Опрема за гледање видео - клип

Слики од разни морски животни

Пластелин

Сад со вода

Стоперка

Флип – чарт и маркери

Прирачник за наставници
	Дискусија

	20
	
	
	Дали можете лесно да трчате во училишниот двор? Дали во базен со вода сте се обиделе да трчате на ист начин? Дали некогаш сте се обиделе се цела сила да ја „плеснете“ водата? Зошто во еден момент сте се почувствувале како да удирате во тврд предмет? Учениците опишуваат сопствени искуства и заеднички ги анализираме исказите.
Денес ќе измериме дали и колку формата на предметот влијае врз времето на пропаѓање на предметот во водата. 
- Работа по групи. Секоја група добива парчиња пластелин која ги обликува во разни форми и со стоперка се мери времето за кое тие ќе пропаднат во водата. Податоците од истражувањето се запишуваат и анализираат.
Заклучок: Врз отпорот на водата, освен брзината, зависи и формата на предметот кој се движи низ неа.
Рибата плива во водата, но зошто нејзиното тело е толку мазно? (за да се намали отпорот на водата кога плива во неа). Покажувам слика од фока, од делфин или друго морско животно и нагласувам дека сите морски животни се мазни од истите причини.
	Г
	
	Запишани резултати од истражување

	10
	
	
	Се изработува стр.75 од работната тетратка, при што заеднички ги читаме и одговараме на прашањата.
	И
	
	Изработен лист од работна тетратка

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел:  Гледање видео – клип и дискусија во врска со него
Главен дел: Групна работа за истражување на отпор на водата
Завршен дел: Изработка на страна од работните листови
	
	Сила; насока; тежина; брзина, триење; форма, отпор на вода; движење, мазност.
Научно истражување
Дискутира.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање
	Наставни техники: ЗСНУ, бура на идеи
	




План за час
	Седмица: 24			Час: 47
Дата: 
	Тема: 3.4 Воведување сили
Наставна единица: Отпор на воздухот
	Одделение:
III

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали)
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	10
	Истражува како силите, вклучувајќи го и триењето, овозможуваат предметите да се движат побрзо или побавно или да ја менуваат својата насока

Истражува како силите може да ги придвижат или да го прекинат движењето на предметите

Научно истражување
Планирање на истражувачката работа:
Предлага идеи, предвидува и дискутира за нив.
	Сите можат:
Да препознаат отпор на воздухот

Повеќето можат:
Да наведат дека отпорот на воздухот  се чувствува само ако предмет се движи низ него

Некои можат:
Да набројат од што зависи отпорот на воздухот
	Поттикнувам дискусија во која ќе бидат опфатени сите фактори кои влијаат врз отпорот на вода (брзина на движење, форма и мазност на површината). Дали сето она што влијае врз отпорот на водата, влијае и врз отпорот на воздухот?
	З
	Работна тетратка стр. 72, 73

Опрема за гледање видео - клип

Лист хартија, најлон кеси со разни облици

Стоперка

Слики од велосипедисти облечени во специјална облека

Прирачник за наставници
	Дискусија

	20
	
	
	- Го гледаме видео – клипот на човек кој скока од авион. Прво паѓа со слободен пад, а потоа го отвора падобранот. Дискутираме и ги опишуваме сите фази од скокот.
- Брзината на движење многу влијае врз отпорот на воздухот. Тоа можеме да го видиме ако направиме вртелешка. Колку побргу ќе ја движиме (низ воздухот), толку таа побрзо ќе се врти.
- Отпорот на воздухот многу зависи и од формата на предметот. За да го илустрираме тоа, фрламе еден предмет и гледаме за колку време ќе падне, а потоа за него закачуваме разни „падобрани“ (обичен лист хартија, најлон кеси со различен облик и сл.) и забележуваме дека предметот побавно паѓа од дејство на гравитацијата. Го објаснувам значењето на зборот „аеродинамичен“. Велиме дека  „поаеродинамичен“ е оној предмет кој е со  форма која има помал отпор на воздухот. Прашувам „што значи кога кажуваме дека некој автомобил има аеродинамичен облик?“
- Отпорот на воздухот зависи и од мазноста на површината на предметот кој се движи низ воздухот. Затоа, покажувам слики од велосипедисти – натпреварувачи, чија облека е мазна за да го намали отпорот на воздухот. 
	И
	
	Запишани резултати од истражување

	10
	
	
	По групи, се изработуваат вежбите на стр. 72 и 73 во работната тетратка.

	И
	
	Изработени вежби од работна тетратка (авионче од хартија и вртелешка)

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведен дел: Повторување за нешта кои влијаат врз отпорот на водата
Главен дел: Разни истражувања за отпор на воздухот
Завршен дел: Изработка на вежби од работните листови
	
	Сила; насока; брзина, форма, мазност, тежина; триење, отпор на воздух; аеродинамичност, гравитација.
Научно истражување
Мери; дискутира; истражува; споредува; испитува; предвидува.

	Методи на учење: метод на разговор, метод на усно излагање
	Наставни техники: ЗСНУ, бура на идеи
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